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BADIIY-ESTETIK 
QADRIYATLAR VA ULARNING 
O‘ZIGA XOSLIKLARI

Ostonova Gulrux Shuxrat qizi
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Pedagogika kafedrasi stajor o‘qituvchisi

https://orcid.org/0009-0007-4903-960X
Annotatsiya: Ushbu maqolada badiiy-estetik qadriyatlarning nazariy asoslari, ularning san’at va adabiyotdagi ifodalanish 
shakllari hamda jamiyat ma’naviy taraqqiyotidagi ahamiyati ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Badiiy-estetik qadriyatlar inson-
ning go‘zallikni idrok etish qobiliyatini rivojlantirish, estetik didni shakllantirish va madaniy ongni yuksaltirishda muhim 
omil hisoblanadi. Maqolada estetik qadriyatlarning obrazlilik, tarbiyaviylik, milliy va umuminsoniy xarakter kabi o‘ziga xos 
xususiyatlari keng yoritilgan.

Kalit so‘zlar: badiiy qadriyat, estetik ong, san’at, go‘zallik, madaniyat, ma’naviyat, estetik tarbiya.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations of artistic and aesthetic values, their manifestation in literature 
and art, and their role in the spiritual development of society. Artistic-aesthetic values contribute significantly to enhancing 
an individual’s perception of beauty, shaping aesthetic taste, and improving cultural awareness. The study highlights key 
features of aesthetic values such as imagery, educational significance, and their national as well as universal character.

Key words: artistic value, aesthetic consciousness, art, beauty, culture, spirituality, aesthetic education.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические основы художественно-эстетических ценностей, 
формы их проявления в искусстве и литературе, а также их значение в духовном развитии общества. Художе-
ственно-эстетические ценности играют важную роль в формировании эстетического вкуса, развитии восприятия 
красоты и повышении культурного сознания личности. В статье подробно раскрываются такие особенности эсте-
тических ценностей, как образность, воспитательный характер, национальная и общечеловеческая значимость.

Ключевые слова: художественная ценность, эстетическое сознание, искусство, красота, культура, духовность, 
эстетическое воспитание.

KIRISH
Globallashuv va madaniyatlararo integratsiya jarayonida badiiy-estetik qadriyatlarni o‘rganish zamonaviy 

ilmiy tadqiqotlarning dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Chunki san’at va adabiyot inson ruhiy dunyo
sining shakllanishida, jamiyat ma’naviy qiyofasining rivojida asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi. Badiiy-estetik qadri-
yatlar shaxsning go‘zallikka munosabatini belgilaydi, uning estetik ongini rivojlantiradi hamda madaniy merosni 
anglash va qadrlash jarayonini kuchaytiradi. Ayniqsa, yosh avlod tarbiyasida estetik qadriyatlarning o‘rni beqi
yosdir. Shu sababli ushbu maqolada badiiy-estetik qadriyatlarning mohiyati va o‘ziga xos jihatlarini ilmiy asosda 
tahlil qilish maqsad qilib qo‘yildi. 

Globallashuv sharoitida turli xalqlar madaniyatining o‘zaro yaqinlashuvi, axborot oqimining keskin ortishi 
va madaniy almashinuvning jadallashuvi insoniyatning ma’naviy hayotiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Bunday 
jarayonda milliy madaniyat, san’at va adabiyot namunalarida mujassam bo‘lgan badiiy-estetik qadriyatlarni 
chuqur o‘rganish, ularni zamonaviy ilmiy yondashuvlar asosida tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki 
har bir xalqning madaniy merosi, estetik qarashlari va san’atga bo‘lgan munosabati uning tarixiy taraqqiyoti, 
ijtimoiy hayoti hamda ma’naviy qadriyatlari bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Badiiy-estetik qadriyatlar insonning atrof-muhitni estetik idrok etish qobiliyatini rivojlantiradi, unda go‘zal-
likni his qilish, baholash va yaratish ko‘nikmalarini shakllantiradi. Ushbu qadriyatlar nafaqat san’at asarlarida, 
balki xalq og‘zaki ijodida, milliy urf-odatlarda, me’morchilikda, tasviriy san’atda ham namoyon bo‘ladi. Shu bois 
ular jamiyatning ma’naviy taraqqiyot darajasini aks ettiruvchi muhim mezonlardan biri hisoblanadi.
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MAVZUGA DOIR ADABIYOTLAR SHARHI
Estetik qadriyatlar masalasi Sharq va G‘arb falsafiy tafakkurida keng o‘rganilgan. Xususan, Aristotle san’at-

ning inson ruhiyatiga ta’sirini asoslab, uni voqelikni badiiy qayta yaratish shakli sifatida talqin etadi va katarsis 
- ruhiy poklanish jarayonidagi ahamiyatini ko‘rsatadi [1].

Yangi davr G‘arb falsafasida estetik muammo subyektiv idrok va did fenomeni bilan bog‘liq holda tahlil 
qilindi. Jumladan, Immanuel Kant estetik baholashni manfaatdan xoli, erkin va umumiylikka da’vogar hukm 
sifatida izohlaydi [2]. Keyinchalik Georg Wilhelm Friedrich Hegel san’atni Mutlaq ruhning namoyon bo‘lish shakli 
sifatida baholab, badiiy qadriyatlarning tarixiy rivojlanishini asoslab berdi [3].

Sharq falsafiy tafakkurida go‘zallik va kamolot masalasi axloqiy yetuklik bilan uzviy bog‘liq holda talqin 
etilgan. Xususan, Abu Nasr Forobiy hamda Abu Hamid Gʻazzoliy asarlarida nafosat inson qalbining poklanishi 
va ma’naviy komillik mezoni sifatida yoritilgan [4].

O‘zbek ilmiy maktabida estetik qadriyatlar masalasi milliy madaniyat va ma’naviyat konsepsiyasi asosida 
o‘rganilgan. Jumladan, Islom Karimov asarlarida san’at va ma’naviy merosning jamiyat barqarorligidagi o‘rni 
yuksak baholanadi [5].

Zamonaviy tadqiqotchilar Abdullayev va Sharipov tomonidan esa estetik tarbiya, badiiy tafakkur va milliy 
o‘zlik masalalari tizimli ravishda tahlil qilingan [6].

G‘arb estetik tafakkurining yana bir muhim vakili Friedrich Schiller san’at va go‘zallikni inson erkinligini 
shakllantiruvchi omil sifatida talqin etadi. Uning fikricha, estetik tarbiya insonning hissiy va aqliy dunyosi o‘rta-
sida uyg‘unlikni ta’minlaydi [7].

Rus estetik tafakkuri vakili Nikolai Chernyshevsky esa go‘zallikni hayotning o‘zida mavjud hodisa sifatida 
talqin qilib, san’atni ijtimoiy hayotning estetik ifodasi deb hisoblaydi [8].

Amerikalik faylasuf John Dewey estetik tajriba nazariyasini ilgari surib, estetik qadriyatlar insonning 
kundalik hayoti va amaliy faoliyati bilan uzviy bog‘liq ekanini asoslaydi [9].

Sharq mumtoz tafakkurida esa Alisher Navoiy asarlarida go‘zallik, nafosat va ma’naviy komillik g‘oyalari 
chuqur yoritilgan bo‘lib, san’at inson qalbini poklovchi va ezgulikka yetaklovchi kuch sifatida talqin qilinadi [10].

Zamonaviy madaniyatshunoslikda Mikhail Bakhtin badiiy ijodni dialogik jarayon sifatida talqin qilib, estetik 
qadriyatlarning madaniyatlararo muloqot natijasida shakllanishini ko‘rsatadi [11].

Umuman olganda, turli falsafiy maktablar estetik qadriyatlarni inson ma’naviy kamoloti va jamiyat madaniy 
taraqqiyotining muhim omili sifatida talqin qiladi. Bu esa mazkur muammoning fanlararo va ko‘p qirrali xarak-
terga ega ekanligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolada quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi:

1.	 Tahliliy metod - estetik qadriyat tushunchasining mohiyatini ochib berish;
2.	 Taqqoslash metodi - milliy va umuminsoniy qadriyatlarni solishtirish;
3.	 Sistemali yondashuv - badiiy-estetik qadriyatlarni madaniyat tizimida o‘rganish;
4.	 Pedagogik yondashuv - estetik tarbiya jarayonidagi rolini aniqlash. 

Ushbu metodlar asosida badiiy-estetik qadriyatlarning o‘ziga xos jihatlari ilmiy tahlil qilindi. Mazkur 
tadqiqotda badiiy-estetik qadriyatlarning mazmuni, shakllanish omillari hamda jamiyat ma’naviy hayotidagi 
o‘rni kompleks tarzda o‘rganildi. Tadqiqot metodologiyasi falsafiy-estetik, madaniy hamda pedagogik qarashlar 
uyg‘unligiga tayandi.

Avvalo, tadqiqotning nazariy asosini estetik tafakkur rivojiga oid qarashlar tashkil etdi. Jumladan, 
Immanuel Kantning estetik hukm va did haqidagi konsepsiyasi, Georg Wilhelm Friedrich Hegelning san’at-
ning ruhiy taraqqiyotdagi o‘rni haqidagi qarashlari hamda Abu Nasr Forobiyning go‘zallik va kamolot haqidagi 
fikrlari nazariy-metodologik tayanch sifatida xizmat qildi. Ushbu yondashuvlar badiiy-estetik qadriyatlarning 
inson ongida aks etish mexanizmini ochib berishga imkon berdi. Tadqiqot jarayonida tarixiy-mantiqiy tahlil usuli 
qo‘llanilib, estetik qadriyatlarning turli davrlardagi talqini va evolyutsiyasi izchil o‘rganildi. Shuningdek, inter-
pretativ (talqin) yondashuv asosida badiiy asarlarda mujassam bo‘lgan estetik mezonlar mazmuniy jihatdan 
sharhlandi.

Madaniy-antropologik yondashuv yordamida qadriyatlarning milliy mentalitet, urf-odat va an’analar bilan 
bog‘liqligi tahlil qilindi. Bunda badiiy-estetik qadriyatlar shaxsning ma’naviy shakllanishi, did va dunyoqarash-
ining rivojlanishiga ta’sir etuvchi omil sifatida ko‘rib chiqildi. Shuningdek, aksiologik yondashuv orqali qadri-
yatlarning ijtimoiy ahamiyati, ularning jamiyat taraqqiyotidagi normativ-me’yoriy funksiyalari ochib berildi. 
Mazkur metodologik asoslar tadqiqot predmetini har tomonlama yoritish, nazariy xulosalarni tizimli shakllan
tirish hamda badiiy-estetik qadriyatlarning o‘ziga xos xususiyatlarini chuqur ilmiy asoslash imkonini berdi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Estetik qadriyat - bu insonning borliqdagi go‘zallikni idrok etishi, baholashi va undan ruhiy zavq olishi bilan 

bog‘liq qadriyatdir. Badiiy qadriyat esa san’at asarlarida mujassam bo‘lgan estetik mazmun va ma’naviy g‘oya
larni anglatadi. 

Badiiy-estetik qadriyatlar san’at orqali estetik didni, ijodiy tafakkur, go‘zallikni anglashni va ruhiy pokla-
nish kabilarni shakllantiradi. Badiiy-estetik qadriyatlarning o‘ziga xosliklari obrazlilik va tasviriylik hisoblanadi. 
San’atning asosiy xususiyati - obraz yaratishdir. Inson borliqni san’at orqali obrazlar vositasida idrok qiladi. 
Shu bois badiiy qadriyatlar bevosita estetik ta’sir kuchiga ega. Badiiy asar inson qalbiga bevosita ta’sir etadi. 
Musiqa, she’riyat, tasviriy san’at inson ruhiyatida chuqur his-tuyg‘ular uyg‘otadi. Estetik qadriyatlar shaxsni 
ezgulikka, go‘zallikka, insonparvarlikka chorlaydi. Ayniqsa, yoshlarni ma’naviy barkamollikka yetaklaydi. Har 
bir xalq san’atida milliy qadriyatlar aks etadi. Shu bilan birga, san’at umumjahon ahamiyatiga ega bo‘lib, barcha 
insonlar uchun tushunarli estetik mazmunni mujassamlashtiradi. Masalan, Alisher Navoiy ijodi o‘zbek xalqining 
milliy qadriyati bo‘lsa-da, u butun insoniyatning estetik merosidir. Badiiy-estetik qadriyatlar inson ongida mukam-
mallik va go‘zallik idealini yuzaga keltiradi. Jamiyat taraqqiyotida estetik qadriyatlarning roli alohida ahamiyatga 
ega. Jamiyatning madaniy rivojlanishi bevosita estetik qadriyatlar bilan bog‘liq. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, badiiy-estetik qadriyatlar muammosi turli ilmiy maktablar va falsafiy 
yo‘nalishlarda chuqur o‘rganilgan bo‘lib, u insonning ma’naviy hayoti, estetik idroki hamda jamiyat madaniy 
taraqqiyoti bilan uzviy bog‘liq hodisa sifatida talqin etiladi. Estetika, falsafa, madaniyatshunoslik va san’at-
shunoslik sohalarida olib borilgan tadqiqotlar badiiy qadriyatlarning inson tafakkuri, estetik didi hamda ma’naviy 
kamolotiga ta’sirini turli nazariy yondashuvlar orqali asoslab beradi.

Masalan, nemis estetik tafakkurining yirik vakillaridan biri Friedrich Schiller san’at va go‘zallikni inson erkin-
ligi hamda ma’naviy kamolotining muhim omili sifatida baholaydi. Uning estetik qarashlariga ko‘ra, san’at inson 
tabiatidagi hissiy va aqliy kuchlar o‘rtasida uyg‘unlikni ta’minlaydi. Schiller estetik tarbiya insonni erkin fikrlovchi, 
ijtimoiy mas’uliyatli va ma’naviy jihatdan yetuk shaxs sifatida shakllantirishda muhim vosita ekanligini ta’kid-
laydi. Bu yondashuv badiiy-estetik qadriyatlarning shaxs kamolotidagi o‘rnini ilmiy jihatdan asoslashga xizmat 
qiladi.

Rus estetik tafakkuri namoyandalaridan biri Nikolai Chernyshevsky esa san’atni hayot bilan uzviy bog‘liq 
ijtimoiy hodisa sifatida talqin qiladi. Uning fikricha, go‘zallik inson hayotining real voqeligida mujassam bo‘ladi 
va san’at bu voqelikni badiiy shaklda aks ettiradi. Chernyshevsky badiiy asarlar jamiyatdagi axloqiy va ijtimoiy 
g‘oyalarni ifodalashda muhim rol o‘ynashini, estetik qadriyatlar esa insonni ma’naviy yuksalishga undovchi 
kuchli omil ekanligini ta’kidlaydi.

Amerikalik faylasuf va pedagog John Dewey estetik tajriba nazariyasini ishlab chiqib, san’atni inson faoli-
yati va kundalik hayot tajribasi bilan bog‘liq jarayon sifatida izohlaydi. Deweyga ko‘ra, estetik qadriyatlar faqat 
san’at asarlarida emas, balki insonning kundalik hayotida, ijodiy mehnatida va ijtimoiy faoliyatida ham namoyon 
bo‘ladi. U estetik tajribani insonning borliqni chuqur idrok etish jarayoni sifatida talqin qilib, estetik qadriyatlar 
shaxsning dunyoqarashi va ijodiy tafakkurini shakllantirishda muhim rol o‘ynashini ta’kidlaydi.

Sharq mumtoz tafakkurida ham go‘zallik va nafosat masalasi insonning ma’naviy komilligi bilan uzviy 
bog‘liq holda yoritilgan. Xususan, buyuk mutafakkir Alisher Navoi o‘zining badiiy va falsafiy merosida go‘zallik, 
nafosat va ma’naviy yetuklik g‘oyalarini chuqur ifodalagan. Navoiy asarlarida san’at va adabiyot inson qalbini 
poklovchi, ezgulik va komillikka yetaklovchi ma’naviy kuch sifatida talqin etiladi. Uning ijodida estetik qadri-
yatlar insoniy fazilatlar, axloqiy g‘oyalar va ruhiy poklik bilan uyg‘un holda tasvirlanadi. Bugungi kunda ilmiy 
tadqiqotlarda badiiy-estetik qadriyatlarni o‘rganish faqat estetik yoki san’atshunoslik nuqtai nazari bilan chek-
lanib qolmay, balki pedagogika, madaniyatshunoslik, falsafa va sotsiologiya kabi turli fanlar kesishmasida ham 
tahlil qilinmoqda. Bu esa mazkur tushunchaning ko‘p qirrali va murakkab tabiati bilan izohlanadi. Badiiy-estetik 
qadriyatlar insonning estetik didi, dunyoqarashi va ijodiy tafakkurining shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi 
hamda shaxs kamolotining muhim omillaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Shuningdek, estetik qadriyatlar 
jamiyatda ma’naviy muhitni boyitish, milliy o‘zlikni anglash va madaniy merosni asrab-avaylash jarayonida 
muhim rol o‘ynaydi.

San’at va adabiyot orqali inson hayotiy tajribani chuqurroq anglaydi, turli madaniyatlar o‘rtasidagi o‘xshashlik 
va farqlarni tushunadi, natijada madaniyatlararo muloqot va o‘zaro hurmat mustahkamlanadi. Bundan tashqari, 
badiiy-estetik qadriyatlar yosh avlodning ma’naviy-estetik tarbiyasida muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Ular 
orqali yoshlar milliy madaniyatning boy an’analarini o‘rganadi, go‘zallikni anglash va qadrlashni o‘rganadi, ijodiy 
fikrlash va estetik didni rivojlantiradi. Natijada jamiyatda madaniy va ma’naviy jihatdan barkamol shaxslarni 
shakllantirish imkoniyati kengayadi. Shu nuqtai nazardan, badiiy-estetik qadriyatlarning mazmun-mohiyati, 
ularning jamiyat va shaxs hayotidagi o‘rni hamda o‘ziga xos jihatlarini ilmiy asosda tadqiq etish muhim ilmiy-
amaliy ahamiyat kasb etadi. Mazkur masalani chuqur tahlil qilish san’at va madaniyatning jamiyat taraqqi
yotidagi rolini yanada to‘liqroq anglashga xizmat qiladi.
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Zamonaviy madaniyatshunoslik va adabiyotshunoslikda esa badiiy qadriyatlarning kommunikativ va ijti-
moiy mohiyati alohida e’tirof etiladi. Masalan, rus olimi Mikhail Bakhtin badiiy asarlarni madaniyatlar o‘rtasidagi 
dialog maydoni sifatida talqin qiladi. Uning nazariyasiga ko‘ra, san’at va adabiyot turli ijtimoiy guruhlar, tarixiy 
davrlar va madaniy qarashlar o‘rtasidagi muloqotni aks ettiradi. Shu sababli badiiy-estetik qadriyatlar nafaqat 
estetik hodisa, balki madaniy kommunikatsiyaning muhim shakli sifatida ham namoyon bo‘ladi.

Bundan tashqari, zamonaviy estetik tadqiqotlarda san’atning inson psixologiyasiga ta’siri ham keng 
o‘rganilmoqda. Badiiy asarlar insonning hissiy dunyosini boyitadi, uning tasavvurini kengaytiradi va estetik 
didining shakllanishiga xizmat qiladi. Shu jihatdan badiiy-estetik qadriyatlar insonning ijodiy salohiyatini rivoj
lantirish, uning ma’naviy ehtiyojlarini qondirish va jamiyat madaniy muhitini boyitishda muhim omil sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Umuman olganda, mavjud ilmiy manbalar tahlili badiiy-estetik qadriyatlar muammosi ko‘p qirrali va fanlararo 
xarakterga ega ekanligini ko‘rsatadi. Turli falsafiy maktablar va ilmiy yo‘nalishlar bu tushunchani turlicha talqin 
qilgan bo‘lsada, ularning barchasi estetik qadriyatlarning inson ma’naviy kamoloti, estetik didining shaklla
nishi hamda jamiyat madaniy taraqqiyotida muhim rol o‘ynashini e’tirof etadi. Ular madaniy merosni saqlaydi, 
milliy o‘zlikni mustahkamlaydi, ijodiy fikrlashni rivojlantiradi, ta’lim tizimida estetik tarbiyani kuchaytiradi. Badiiy-
estetik qadriyatlar jamiyatning ma’naviy immunitetini oshiradi va globallashuv sharoitida madaniy barqarorlikni 
ta’minlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, badiiy-estetik qadriyatlar inson va jamiyat hayotida muhim o‘rin egallaydi. Ular 

shaxsning estetik ongini shakllantiradi, ma’naviy dunyosini boyitadi hamda madaniy taraqqiyotning ajralmas 
omili sifatida namoyon bo‘ladi. San’at va adabiyot orqali ifodalangan estetik qadriyatlar yosh avlod tarbiyasida, 
milliy va umuminsoniy madaniyatni rivojlantirishda beqiyos ahamiyat kasb etadi. Yakuniy tahlillar shuni ko‘rsa-
tadiki, badiiy-estetik qadriyatlar jamiyatning ma’naviy immunitetini mustahkamlovchi va insonning ichki olamini 
uyg‘unlashtiruvchi muhim omildir. Ular nafaqat go‘zallikni idrok etish mezonlarini belgilaydi, balki axloqiy tanlov, 
ijtimoiy mas’uliyat va madaniy ong shakllanishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Badiiy-estetik qadriyatlar ijtimoiy jarayonlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, davr ruhini aks ettiradi va ayni paytda 
uni shakllantiradi. Globallashuv sharoitida ular milliy o‘zlikni asrash, madaniy xilma-xillikni qo‘llab-quvvatlash 
hamda madaniyatlararo muloqotni rivojlantirishda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. Shu jihatdan qaraganda, 
estetik qadriyatlar jamiyatning barqaror ma’naviy rivojlanishini ta’minlovchi strategik resurs sifatida namoyon 
bo‘ladi.

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, badiiy-estetik qadriyatlarni chuqur anglash va ularni ta’lim-tarbiya 
jarayoniga samarali integratsiya qilish ijodiy tafakkur, estetik did va mustaqil fikrlashni rivojlantirishga xizmat 
qiladi. Demak, mazkur qadriyatlarni ilmiy asosda o‘rganish va amaliyotga tatbiq etish zamonaviy madaniy 
taraqqiyotning muhim shartlaridan biridir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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